
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 марта 2022 г. г.Нефтекумск № 445

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
в Нефтекумском городском округе Ставропольского края в 2022 году

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.  № 131-
ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  от 24 июля 1998 № 124- ФЗ «Об основных гарантиях прав ребен-
ка в Российской Федерации», от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Законом Ставропольского края
от 27 декабря 2021 г. № 136-кз «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных и городских округов Ставропольского края отдельными госу-
дарственными полномочиями Ставропольского края по организации и обеспе-
чению отдыха и оздоровления детей» администрация Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что координатором совместной деятельности всех заинте-
ресованных учреждений и ведомств по организации летнего отдыха, оздоров-
ления и занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе
Ставропольского края в 2022 году является отдел образования администра-
ции Нефтекумского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Порядок организации летнего отдыха, оздоровления и занятости де-

тей и подростков в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием
детей и на площадках на базе образовательных организаций Нефтекумского го-
родского округа Ставропольского края.

2.2. График проведения смен в летних оздоровительных лагерях с днев-
ным пребыванием детей и на площадках на базе образовательных организаций
Нефтекумского городского округа Ставропольского края.

2.3. План мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе Ставрополь-
ского края в 2022 году.



2.4. Квоту летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием де-
тей и   площадок на базе образовательных организаций Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края.

2.5. Квоту на путевки в загородные оздоровительные лагеря для учащих-
ся общеобразовательных учреждений в 2022 году.

2.6. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе
Ставропольского края

3. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Центр заня-
тости населения Нефтекумского района» организовать трудоустройство подро-
стков от 14 до 18 лет в летний период.

4. Информацию о ходе выполнения настоящего постановления образова-
тельным организациям и государственному казенному учреждению «Центр за-
нятости населения Нефтекумского района» предоставлять к 25 числу каждого
месяца, начиная с 25 мая 2022 года, в отдел образования администрации Неф-
текумского городского округа Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края Васюк И.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                         Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 26 марта 2022 г. № 445

ПОРЯДОК
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей
и на площадках на базе образовательных организаций

Нефтекумского городского округа Ставропольского края в 2022 году

Настоящий Порядок определяет условия организации отдыха и оздоров-
ления детей на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского
края на базе образовательных организаций Нефтекумского городского округа
Ставропольского края с дневным пребыванием детей (далее – отдых и  оздо-
ровление  детей).

Источниками финансирования отдыха и оздоровления детей являются
средства бюджета Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и
2024 годов.

Отдых и оздоровление детей осуществляется в период летних школьных
каникул  на базе  образовательных организаций Нефтекумского городского ок-
руга Ставропольского края.

Летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей открыва-
ются на базе образовательных организаций с обеспечением двухразового пита-
ния, со сроком пребывания детей не менее 18 рабочих дней (21 календарный
день) в период летних школьных каникул в соответствии с санитарным законо-
дательством Российской Федерации.

Получателями путевок в летние оздоровительные лагеря с дневным пре-
быванием детей являются дети и подростки школьного возраста с 7 до 14 лет
включительно. Приобретение путевок в летние оздоровительные лагеря с днев-
ным пребыванием детей осуществляется родителями (законными представите-
лями) непосредственно в летнем оздоровительном лагере.

Документы, предоставляемые  родителями (законными представителями)
при  поступлении  ребенка  в  летний пришкольный лагерь  с  дневным  пребы-
ванием  детей:

заявление  родителей (законных  представителей) о  принятии  ребенка  в
лагерь;

копия  свидетельства  о  рождении  ребенка;
медицинская  справка  установленного  образца.

_____________



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 26 марта 2022 г. № 445

ГРАФИК
проведения смен в летних оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей  и на площадках на базе образовательных
 организаций Нефтекумского городского округа

Ставропольского края в 2022 году

1 смена – 01 июня 2022 г. -  22 июня 2022г.  - патриотическая
2 смена – 27 июня 2022 г. -  17 июля 2022 г. - профилактическая
3 смена –18 июля 2022 г. - 07 августа 2022 г. - эколого-трудовая /пришкольные
площадки



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 26 марта 2022 г. № 445

СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков
в Нефтекумском городском округе  Ставропольского края

Васюк Илона
Владимировна

заместитель главы администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края,
председатель комиссии

Лиманова Эрна
Ивановна

начальник отдела образования администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольско-
го края, заместитель председателя комиссии

Магомедова Джамиля
Мухамбетовна

ведущий специалист отдела образования админи-
страции Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Байрамалиева Эльмира
Абдулсафаровна

главный специалист отдела труда и социально-
правовых гарантий управления труда и социальной
защиты населения администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края

Попова Любовь
Леонидовна

индивидуальный предприниматель «Попова»
Фирма «Дезинфекция-профессионал»  (по согласо-
ванию)

Остриков Олег
Леонидович

заместитель начальника полиции (по охране обще-
ственного  порядка)  отдела МВД  России  по Неф-
текумскому  городскому округу СК (по согласова-
нию)

Шилихин Сергей
Васильевич

начальник отдела по физической культуре и спорта
администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

Пелюхно Елена
Васильевна

врач – педиатр государственного бюджетного уч-
реждения здравоохранения Ставропольского края
«Нефтекумская центральная районная больница»
(по согласованию)



Ярыгина Зульфира
Рисуевна

ведущий специалист-эксперт Территориального
отдела Управления Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благопо-
лучия человека по Ставропольскому краю в Бу-
денновском районе (по согласованию)

Приходько Марина
Ивановна

заместитель директора государственного бюджет-
ного учреждения социального обслуживания
«Нефтекумский комплексный центр социального
обслуживания населения» (по согласованию)

Хицун Елена
Викторовна

директор государственного казенного учреждения
«Центр занятости населения Нефтекумского рай-
она» (по согласованию)

Омарова Кумсият
Салихановна

заведующий  методического отдела муниципаль-
ного казенного учреждения культуры «Информа-
ционно-методический  центр по обслуживанию
учреждений культуры» Нефтекумского городского
округа района Ставропольского края

Срапян Артуш
Арменович

заместитель начальника отделения надзорной дея-
тельности по Нефтекумскому городскому округу
Управления надзорной деятельности ГУ МЧС Рос-
сии по Ставропольскому краю (по согласованию)

Верхоглядова Наталья
Витальевна

уполномоченный по защите законных прав и инте-
ресов несовершеннолетних

Борзых Виталий
Владимирович

заместитель начальника отдела по общественной
безопасности, межнациональным отношениям и
гражданской обороне администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края,
председатель Совета отцов Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края

______________



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 26 марта 2022 г. № 445

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков в Нефтекумском городском округе Ставропольского края в 2022 году

№
пп

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1 Организация работы комиссии по организации летнего от-

дыха, оздоровления и занятости детей и подростков на тер-
ритории Нефтекумского городского округа Ставропольско-
го края (далее –комиссия)

апрель-август отдел образования администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края
(далее - отдел образования)

2 Организация проведения заседаний (совещаний) комиссии
по вопросам организации летнего отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков на территории Нефтекумско-
го городского округа Ставропольского края

апрель - август  отдел образования

3 Проведение профилактических медицинских осмотров и
гигиенической подготовки персонала, направляемого для
работы в учреждениях отдыха и оздоровления детей и под-
ростков, обеспечение контроля за состоянием медицинско-
го обслуживания в учреждениях отдыха и оздоровления
детей и подростков на территории Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края

апрель-август отдел образования
Государственое бюджетное учреждение «Неф-
текумская районная больница» (далее-НРБ) (по
согласованию),



1 2 3 4
4 Организация постоянного санитарно-эпидемиологического

контроля за подготовкой и функционированием учрежде-
ний отдыха и оздоровления детей и подростков, в том чис-
ле за работой пищеблоков, источников питьевого водо-
снабжения, мест купания детей на территории Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края.

апрель-август отдел образования, Территориального отдела
Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополу-
чия человека по Ставропольскому краю в Бу-
денновском районе (по согласованию)

5 Проведение аккарицидных (противоклещевых) обработок и
мероприятий по борьбе с грызунами в учреждениях отдыха
и оздоровления детей и подростков на территории Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края

май-август отдел образования

6 Организация и осуществление надзора за соблюдением
требований пожарной безопасности в учреждениях отдыха
и оздоровления детей и подростков на территории Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края

апрель-август отделение надзорной деятельности главного
управления МЧС России по Ставропольскому
краю по Нефтекумскому городскому округу (по
согласованию)

7 Организация профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма, охраны общественного поряд-
ка и обеспечения безопасности при проезде организован-
ных групп детей по маршрутам следования к местам отды-
ха и обратно, а также в период их пребывания в учрежде-
ниях летнего отдыха и оздоровления детей и подростков на
территории Нефтекумского городского округа Ставрополь-
ского края

в течение лет-
него периода

отдел образования
отдел МВД России по Нефтекумскому город-
скому округу Ставропольского края (далее –
ОМВД) (по согласованию)

8 Проведение оперативно-профилактических мероприятий с
целью обеспечения общественного порядка в местах мас-
сового пребывания детей, предупреждения безнадзорности,
недопущения вовлечения детей в совершение преступле-
ний и антиобщественных действий

июнь-август отдел образования
ОМВД (по согласованию),



1 2 3 4
9 Проведение работы по гигиеническому воспитанию детей,

формированию навыков здорового образа жизни, профи-
лактике алкоголизма, наркомании и табакокурения

постоянно отдел образования, отдел культуры, ОМВД (по
согласованию), НРБ (по согласованию)

10 Организация культурно-досуговой  работы в учреждениях
отдыха и оздоровления детей и подростков на территории
Нефтекумского городского округа Ставропольского края

июнь-август отдел образования, отдел культуры

11 Реализация дополнительной общеразвивающей программы
«Обучение плаванию» для летних оздоровительных лаге-
рях г.Нефтекумска первичным навыкам плавания

июнь-август отдел образования
МБУ «СОК» «Старт» НГО СК

12 Выявление детей, находящие в трудной жизненной ситуа-
ции, остронуждающихся в социальной помощи; обеспече-
ние отдыха, питания, оздоровления в социальных учрежде-
ниях для сирот, детей из малообеспеченных семей

постоянно  УТСЗН, отдел образования, НКЦСОН (по
согласованию), ОМВД (по согласованию)

13 Организация  отдыха и занятости  подростков, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации, организация деятельно-
сти трудовых объединений школьников и ученической
производственной бригады

постоянно отдел образования, УТСЗН, ОМВД (по согласо-
ванию), НКЦСОН (по согласованию), государ-
ственное казенное учреждение «Центр занято-
сти населения Нефтекумского района» (по со-
гласованию)

14 Обеспечение участия образовательных организаций в крае-
вом конкурсе «На лучшую организацию профильной сме-
ны в лагерях с дневным пребыванием»

июнь-сентябрь отдел образования

15 Обеспечение страхования детей и подростков в период
летних каникул

май-июнь отдел образования, страховой отдел в г. Нефте-
кумске ОАО «РОСНО» (по согласованию)

16 Организация освещения в районной газете «Восход» меро-
приятий по подготовке и проведению летнего отдыха, оз-
доровления и занятости детей и подростков на территории
Нефтекумского городского округа Ставропольского края

в течение лет-
ней оздорови-
тельной кам-

пании

филиал ГУП СК «Издательский дом «Периоди-
ка Ставрополья» - Редакция газеты «Восход»
(по согласованию)



________________ УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 26 марта 2022 г. № 445

КВОТА
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций

Нефтекумского городского округа Ставропольского края

Наименование лагеря Место
расположения

1 поток
(с пи-

танием)

2 поток
(с пита-
нием)

3 поток
(площадки
по м/ж без
питания)

Итого
(за 3 по-

тока)

Учебно-
производ-
ственная
бригада

Трудовой
отряд

школьни-
ков

«Солнечный» МКОУ «СОШ
№ 1»

г. Нефтекумск, ул. Анны Шили-
ной, 3 80 50 30 160 100

«Непоседы» МКОУ «СОШ №
2»

г.Нефтекумск, ул.Ленина,52 100 70 50 220 150

«Горизонт» МКОУ «СОШ №
3 с углубленным изучением
отдельных предметов»

г.Нефтекумск, м-он 2
100 70 50 220 250

«Светлячок» МКОУ «СОШ №
5» пос. Зункарь 30 20 30 80 30

«Радуга» МКОУ «СОШ № 6» пос. Затеречный, ул. Коммуналь-
ная,5 80 60 30 170 100

«Солнышко» МКОУ «СОШ
№ 7»

с.Озек-Суат, ул.Мира, 174 60 60 30 150 70

«Степнячок» МКОУ «СОШ №
8» пос. Зимняя Ставка, ул. Новая,16 30 20 30 80 50



«Солнышко» МКОУ «СОШ №
9» х. Андрей – Курган 60 50 30 140 50

«Лукоморье» МКОУ «СОШ №
10»

с.Ачикулак, ул.Гвардейская,17 100 70 30 200 80

«Цветочная поляна» МКОУ
«СОШ № 12»

с. Кара-Тюбе, ул. Ленина,46 90 50 30 170 80

«Колокольчик» МКОУ «СОШ
№ 13»

а. Новкус-Артезиан, ул. Комсо-
мольская, 32а 60 60 30 150 100

«Весёлые ребята» МКОУ «СОШ
№ 14»

а. Тукуй-Мектеб, ул. Эдиге,35 90 60 30 180 80

«Солнышко» МКОУ «СОШ №
15»

а. Махмуд-Мектеб, ул. Советская 90 60 30 180 100

«Степное раздолье» МКОУ
«СОШ № 17»

а. Абрам-Тюбе, ул. Курманалие-
ва, 32 48 30 30 108 50

«Взор»  МКОУ «СОШ № 16» с. Каясула, ул. Советская, 44 «А»» 100 70 30 200 100

ИТОГО: 1118 800 490 2408 80 1310

КВОТА
пришкольных площадок

Название площадки Место расположения 1 поток 2 поток 3 поток Трудовой отряд
школьников

МКОУ «ООШ № 18» а. Абдул – Газы 30 30 30 20
МКОУ «ООШ № 19» а. Ямангой 30 30 30 20
МКОУ «СОШ № 11» а. Уллуби – Юрт 30 30 30 20
МБУ ДО ДЮСШ а. Тукуй-Мектеб 30
ИТОГО: 120 90 90 60



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 26 марта 2022 г. № 445

КВОТА НА ПУТЕВКИ
в загородные оздоровительные лагеря для учащихся общеобразовательных учреждений   в 2021 году

Образовательная организация Всего июнь июль август
МКОУ СОШ № 1 8 4 4
МКОУ СОШ № 2 20 10 5 5

МКОУ СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов 25 11 12 2

МКОУ СОШ № 6 1 1

МКОУ СОШ № 7 1 1

МКОУ СОШ № 9 1 1

МКОУ СОШ № 10 10 4 4 2

МКОУ СОШ № 12 2 2

МКОУ СОШ № 13 2 1 1

МКОУ СОШ № 14 2 1 1

МКОУ СОШ № 15 1 1

МКОУ СОШ № 16 1 1

Всего: 74 27 30 17
__________________


